类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕8号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第218号建议的答复

冯纪兴代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于加快实施饮用水供水城乡一体化管理实现同网同价的建议》（第218号）建议已收悉，现将有关意见答复如下：

我市当前主要由市水务集团水厂和乡镇水厂供水，市水务集团所属市自来水有限公司主要承担市中心城区、中西部镇（街道）及部分慈东滨海经济开发区、杭州湾新区供水，实行“自来水公司-乡镇给水站-用户”的三级供水体系，其中，市自来水公司负责中心城区及市级主管网的建设和维护，各给水站负责属地供水管网的建设和维护。乡镇水厂包括横河自来水厂、匡堰自来水厂、师桥自来水厂、鸣鹤自来水厂、龙山自来水厂及慈东自来水有限公司(工业水厂），承担横河、匡堰、观海卫、掌起、附海、龙山等六个东南部镇的供水。城乡供水水厂设施建设与管理水平差距较大，市自来水有限公司供水设施与管理规范化水平达到省内领先水平，各乡镇水厂总体规模偏小、管网陈旧、管理水平相对不高。因此，推进城乡供水一体化体制机制改革，建立“同网、同质、同价、同服务”的城乡一体化供水安全保障体系有着十分重要的意义，也十分必要。为加快推进我市城乡供水一体化，目前正在开展的主要工作有：

一是摸底各镇（街道）水站、水厂资产、人员、管理模式、供水价格、现有供水设施的规模、工艺、运行等情况，并邀请浙江省城乡规划设计研究院编制了《慈溪市城乡供水一体化实施方案（初稿）》。

二是为加强供水安全保障，加快推进城乡供水一体化体制机制改革，市决策咨询委将加快推进我市城乡供水一体化作为2019年度的重点研究课题之一。作为课题组主要成员和执笔单位，我局将积极做好课题的调研和起草工作，为实现全市域城乡供水一体化，逐步建立“同网、同质、同价、同服务”的城乡供水安全保障体系提出切实可行的建议和措施，最后提交市委市政府决策。

三是为加快推进我市城乡供水一体化的实施，我局今年将组织编制《慈溪市市域供水专项规划》，目前已开始招标等前期工作。《慈溪市市域供水专项规划》将从供水安全保障、厂网站布局、实施时序安排、投资估算等方面对我市供水一体化的实施进行分析论证，提出今后城乡一体化供水设施的建设、管理和体制改革的建议。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月6日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发展改革局，周巷镇人大主席团。

　　联 系 人：冯奇

　　联系电话：63029016
— 18 —

                                                 — 11 —